[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Тридцатое заседание

РЕШЕНИЕ №323

«15» февраля 2024 года

Об отчете врио начальника МО МВД России «Каменск-Уральский» по итогам оперативно-служебной деятельности за 2023 год на территории Каменского городского округа
       Заслушав и обсудив информацию врио начальника МО МВД России «Каменск-Уральский» И.С. Каркавина по итогам оперативно-служебной деятельности за 2023 год, представленный Думе Каменского городского округа в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (в редакции от 29.12.2020 года), Дума Каменского городского округа

Р Е Ш И Л А:

1. Информацию врио начальника МО МВД России «Каменск-Уральский» И.С. Каркавина по итогам оперативно-служебной деятельности за 2023 год, принять к сведению (приложение).
       2.Признать работу МО МВД России «Каменск-Уральский» по итогам оперативно-служебной деятельности на территории обслуживания Каменского городского округа за 2023 год удовлетворительной.
       3. Рекомендовать МО МВД России «Каменск-Уральский» (И.С. Каркавин) во взаимодействии с Администрацией Каменского городского округа (А.Ю. Кошкаров):
       3.1. использовать возможности добровольной народной дружины в охране общественного порядка на улицах и иных общественных местах на территории Каменского городского округа по профилактике правонарушений и снижения уровня преступности.

      3.2. реализовать дополнительные мероприятия по повышению безопасности дорожного движения.
4.Поручить главному специалисту Думы Каменского городского округа (М.Ю. Суханова) направить настоящее Решение в МО МВД России «Каменск-Уральский» в течение семи дней с момента его подписания.
       5.Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru и на официальном сайте Думы муниципального образования «Каменский городской округ» http://kamensk-duma.ru.

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Каменского городского округа                        Г.Т. Лисицина
                                                                                               Приложение
                                                                                                       к Решению Думы
                                                                                                       Каменского городского
                                                                                                      округа от 15.02.2024г №323
О состоянии оперативной обстановки на территории обслуживания

Каменского городского округа

«Каменск-Уральский» за 2023 год

В 2023 году личный состав Отдела полиции № 22 Межмуниципального отдела МВД России «Каменск-Уральский» осуществлял свою деятельность в соответствии с приоритетными задачами, направленными на повышение эффективности организации охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, защиту конституционных прав и свобод граждан.

Принимаемыми мерами удалось добиться сохранившейся ранее положительной динамики по сокращению уровня преступности. По итогам 12 месяцев 2023 года на территории оперативного обслуживания наблюдалось снижение общего числа зарегистрированных преступлений на 12,8 % (361, прошлый год – 414). Процент раскрываемости по всем видам преступлений составил 82,4 % при среднеобластном значении 58,6 %.

В общем количестве регистрируемой преступности отмечается рост тяжких и особо тяжких преступлений на 5,1 %, обусловленный выявлением тяжких и особо тяжких преступлений экономической направленности (19, прошлый год – 6, + 180 %), при этом раскрываемость тяжких и особо тяжких экономических преступлений составляет 100 %.

Пристальное внимание правоохранителями было уделено и противодействию коррупционным проявлениям в обществе. По прошествии декабря 2023 года на территории обслуживания выявлено 16 таких преступлений (прошлый год – 3), из которых 9, относящихся к категории тяжких и особо тяжких (прошлый год – 2). Раскрываемость составила 100 %.

Совместными усилиями сотрудников подразделений удалось добиться снижения на 23,3 % количества преступлений, совершаемых в общественных местах (56, прошлый год – 73), и на 36,2 % совершаемых на улице (37, прошлый год – 58).

Наблюдается положительная динамика по недопущению «пьяной» преступности. Так по итогам декабря 2023 года 105 лицами совершено 112 преступлений, что на 28,2 % меньше аналогичного периода прошлого года.

Профилактическая работа среди лиц, ранее совершавших преступления, позволила снизить «криминальную активность» таких граждан на 19,4 %. Одним из действенных инструментов профилактики рецидивной преступности остается установление административного надзора. В 2023 году он был установлен в отношении 31 лица.

Дополнительные усилия были направлены на пресечение нарушений в миграционной сфере, а также факторов, способствующих их совершению, поскольку территория обслуживания продолжает оставаться привлекательной для иностранных граждан. Миграционная обстановка на обслуживаемой территории за истекший период 2023 года характеризуется стабильным количеством прибывающих иностранных граждан и лиц без гражданства. За 12 месяцев текущего года к административной ответственности привлечено 59 иностранцев.

Несмотря на снижение на 44,9 % общего количества краж, на 466,7 % возросло количество фактов хищений с банковских счетов граждан (п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ).

По-прежнему острой для правоохранителей остается проблема совершаемых дистанционных мошенничеств в отношении граждан. За отчетный период зарегистрировано 19 ИТТ-мошенничеств, раскрыто лишь 1 преступление.

Говоря о преступлениях в сфере информационно-телекоммуникационных технологий следует отметить, что важным аспектом, направленным на недопущение данных преступлений, является профилактическая работа с населением, направленная на доведение актуальной информации о распространенных схемах обмана и методах защиты от них. На протяжении года осуществлялась планомерная профилактическая работа с населением, в частности с лицами пенсионного возраста категории 60+ и 80+. Всего проведено 3555 бесед, из которых 1852 с лицами пожилого возраста. Не менее эффективным является и профилактическая работа в трудовых коллективах, по итогам декабря проведена 21 рабочая встреча с трудовыми коллективами предприятий и учреждений, размещено 360 информационных видеороликов в групповых чатах, в адрес организаций и администраций районов направлено 172 информационных письма.

Удалось добиться положительных результатов в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств. За 12 месяцев 2023 года сотрудниками органов внутренних дел выявлено 30 преступлений данной категории, из которых сбытов – 20. Раскрываемость данных преступлений составила 58,1 % при среднеобластной 52,7 %.

Одной из задач, стоящей перед сотрудниками органов внутренних дел, является работа по раскрытию преступлений, относящихся к категории «прошлых лет». Однако по прошествии 12 месяцев 2023 года можно сделать вывод о том, что данному направлению деятельности не уделено должное внимание. Сотрудниками отдела полиции раскрыто 10 преступлений данной категории, 6 из которых против собственности, что меньше на 33,3 % прошлого года.

В центре пристального находились вопросы предупреждения правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними, а также защиты их прав. В 2023 году на профилактический учет ОДН ОП № 22 было поставлено 18 несовершеннолетних и 25 законных представителей. По итогам декабря сотрудниками подразделения составлено 199 административных протоколов, из которых 190 по статье 5.35 КоАП РФ.

В числе приоритетных задач, стоящих перед сотрудниками полиции, находится обеспечение безопасности дорожного движения, прежде всего – сокращение тяжести последствий. Обеспеченный сотрудниками Госавтоинспекции комплексный подход, направленный на повышение БДД, позволяет говорить о том, что на дорогах стало безопаснее. Так, в 2023 году на дорогах погибло 4 человека (прошлый год – 10), было ранено 31 (прошлый год – 59).  Зарегистрировано 2 дорожно-транспортных происшествий с участием детей (прошлый год – 9), в которых ранено 2 несовершеннолетних (прошлый год – 10).

  На протяжении года сотрудниками органов внутренних дел обеспечивалась общественная безопасность в период массовых общественно-политических, культурно-массовых и спортивных мероприятий.

Так, 11 февраля 2023 года был обеспечен общественный порядок Муниципального этапа открытой всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России-2023».

27 и 28 мая 2023 года в деревне Кремлевка были проведены областные соревнования по Стендовой стрельбе, участниками которых стали около 150 человек.

21 и 22 июля 2023 года в селе Барабановское прошел мотослет «Всё по барабану».

12-13 августа 2023 года в Каменском городском округе прошли мероприятия, приуроченные ко Дню физкультурника.

1 сентября 2023 года сотрудники полиции обеспечивали безопасность на торжественных мероприятиях, приуроченных ко Дню знаний.

Во взаимодействии с органами власти, волонтерами и представителями народных дружин 245 сотрудниками полиции обеспечен правопорядок при проведении массовых мероприятий, суммарно которые посетили 5 272 человека.

Значительное внимание было уделено и укреплению общественного доверия к органам внутренних дел, в связи с чем осуществлялось информирование населения о деятельности полиции посредством размещения информации в СМИ. Активное участие по данному направлению оказывал Общественный совет Межмуниципального отдела, а также Первичная ветеранская организация УВД Каменска-Уральского. Всего за 12 месяцев 2023 года в СМИ размещено 3200 материалов, в том числе ТВ - 803, печатных изданиях - 323, радио - 160, интернет-изданиях - 1914.

В целях реализации принципов публичности и открытости, а также обеспечении прав граждан на получение достоверной информации о деятельности полиции ежемесячно руководством Отдела полиции № 22 проводится прием граждан.

По итогам 2023 года в адрес отдела поступило 202 обращения граждан, из которых 18 жалоб на действия сотрудников полиции, в ходе проверок данные заявления не нашли своего подтверждения.

Положение дел в сфере кадрового обеспечения остается достаточно напряженным, некомплект личного состава составляет 14 единиц или 22,2 %. В таких условиях сотрудники полиции несут службу с дополнительной нагрузкой, но это не мешает им проявлять высокий профессионализм. Так, в феврале 2023 года сотрудниками отдела в течение «дежурных суток» было раскрыто убийство гражданина в селе Клевакинское, в июне 2023 года благодаря грамотным действиям правоохранителей были раскрыты две квартирные кражи, совершенные в деревне Окулово и селе Травянское.
Также хотелось бы отметить, что помимо статистических данных об оперативной обстановке, наиболее важным и объективным показателем деятельности органов внутренних дел является общественное мнение наших граждан, ежедневно наблюдающих работу полицейских. Согласно проведенному на территории города и района мониторингу оценки деятельности органов внутренних дел, 56 % 83 % граждан чувствуют себя защищенными от преступных посягательств, 96 % респондентов, обратившихся за оказанием государственных услуг в органы внутренних дел, оценили оказание услуг очень оперативно. 96 % опрошенных в целом доверяют полиции в обеспечении личной и имущественной безопасности.

В течение 2023 года оперативная обстановка на территории обслуживания оставалась контролируемой. Однако на её состояние продолжает оказывать влияние мировая геополитическая обстановка, а также вытекающие из нее социально-экономические последствия. Кроме того, по-прежнему низким остается уровень правовой культуры граждан, а также осведомленности относительно набирающих популярность преступных тенденций.

Исходя из складывающейся на текущий момент оперативной обстановки предполагается, что в 2024 году продолжится возможен небольшой рост общего числа зарегистрированных преступлений, который составит примерно 3,8 %. Около 62 % совершаемых преступных деяний составят преступления имущественного характера. При этом по-прежнему остро перед правоохранителями будет стоять проблема совершаемых в отношении граждан преступлений в сфере ИТТ-технологий, а также умышленных фактов причинения различной тяжести вреда здоровью.